
Oponentský posudek diplomové práce Markéty l-lrodkovc 

Sociální práce a sociokulturní animace JI Aulách třetího věku v Santiagu de 
Compostela 

Autorka zvolila nepochybně zajímavé a užitečné téma pro svou práci: text čerpú zjcjí 
zkušcnosti pobytu a působení (studijní stáže) ve španělské provincii Galicii. kde rovněž 
uskutečnila \)zkumnou sondu mezi t]'ekventanty Aul ti"etího věku . .Jcjí diplomová prácc 
ze\Tubně popisujc tato zájmové a vzdělávací zařízení pro seniory. což je zajímavé i 
inspirativní zejména proto. že \' C'R de facto podobné institucc zatím necxistují a ncfungujÍ, 
I to je určitě duvodel11. proč se autorka soustf'edila pi"edevším na popis jak okolností a \zniku 
sledovan)ch zahzení. tak jej ich aktuálního fungování a jeho regionálního kontcxtu, 
Mal) 111 dotazníkovým šetí·eníI11. které v prúběhu svého pusobení \ Aulách tf·ctího \ěku 
\ Santiagu dc Compostela uskutečnila. získala i základní pi"edsta\ll o tom. jak jsou scninh 
s \)ukO\)mi programy \ Aulách spokojeni. co pokládají za největšÍ phnos s\é účasti 
\ jednotli\)ch kurzcch i o složení konkrétní populace ťrek\'ťl1tantll z hlcdiskajejich 
sociokulturního zázemí. Metoda i tcchnika pruzkumu hyla samozi"ejmě limitO\únajeji puzicí 
krátkodohého pozorovatele a limity. které jsou pravděpodohně dány i jazykO\Oll kompetcncl 
autorky, V tomto smyslu lze pokládat použit) v)'zkumn) nástroj za phměh~n) okolnostem, 
Splnil cíl orientačního zmapování populace ťrekventantu. jejich motivl.l k účasti \ kurzech i 
hodnocení phnosu. které pro ně účast na akcích. organizO\'an)'Ch Aulami ti"etího věku \ 
ISantiagu dc Compostela. má. 
V diplomové práci Markéty Hrodkové je bohatě využita odborná literatura. t~'kající se 
systému a historie \'zdělávání seniorú ve Španělsku. konkrétně v Galicii: tyto zdroje autorce 
umožnily opravdu detailně charakterizovat komplex Aul ti"etího věku. které \ Galicii pusobí. 
zasadit ho do celostátního i mezinárodního kontextu. zhodnotit aktuální eťekti \itu i 
perspektivy vyvíjených aktivit a programu rovněž \e vztahu k dosavadnímu i očekávanému 
demografickému \')'voji ve Španělsku. Méně užjsou akcentována teoretická \)'Chodiska CI 

obecnější souvislosti jejího pozorování a \')'zkumné akcc. 
Práce je strukturována logicky ~ od obecného ú\'odu do problematiky a historie sledO\an)ch 
fenoménu až ke zcela konkrétním poznatkum vlastní \)zkumné sondy a pi'ehleclujejích 
\~sledku, Data a základní zpúsob jej ich zpracO\ání (thdění prvního stupně) ncumožni 1~1 
nějakou hlubší interpretaci vý'sledku: té by bylo možné se dobrat naphklad tehdy. pokud b) 
uskutečněnou sondu doplnilo i jen několik obsáhlejších v)'zkumn)ch rozhovorlt.jimi7 by hylo 
možné získat i t7.\. k\alitati\nÍ data o zkoumaném fenoménu. V jejich s\ětle b) 
pra\'C!ěpodobně i v)sledky sondy vystoupily plastičtějí a rozšířil hy se tím prostor jejich další. 
podrobnější interpretaci. Několikaměsíční ojedinělá stá7 \'ť zkouman)ch zahzeních mšem 
tuto 1110žnost z časový'ch dúvodu zjevně nenabídla. Samotná v)zkumná data ajcjich deskripce 
tudíž nemohou b),t pokládána zajednoznačné těžištč diplomové práce a prostorjim vymezen\ 
tomu odpo\'ídá. Gratické zpracování \')sledkú je ale zdahlé a pro čtenáf"e \sthcné a 
informativní. jakkoli možnosti interpretace získan)ch dat jsou omezené. 
Jak už jscm zmínila. celá práce je spíše deskriptivní povahy. teoretické koncepty jsou na 
okraji autorčina zájmu. byť je jim věnována část kapitoly:>. Empirické poznatk:. které prúce 
phnáší. jsou k tcoretick)'m konceptúm vázány \'olně a spíše příležitostně. 
Phnosem práce jc určitě podrobná informace o formách sociální práce a sociokulturní 
animace. jak sc rozvinuly \ Aulách tf'etího věku za téměř thcetlct jejich existencc 



a ťungO\ání \ Galicii, Práce z toho dúvodu muže b)'t siln)'m podnětem i inspirací 
k analogick)'m formám práce se seniory \ Ceské republice. zejména v regionálním měhtku i 
na lokální úrovni, Ceskou republiku pravděpodobně čeká \elmi podobn) demografick) \)\ oi 
jako Španělsko. byť s určitým časo\')'m zpožděním. a pro početně \'zrustající populaci občanu 
starších padesáti let. resp, seniorú. bude nejen \'hodné. ale zi'ejmě i nutnť rozšiřm'at nabídku 
sociálních služeb. včetně nabídky zájmov)ch činností a dalšího \zdělávání, Ty totiž. jak 
autorka ph:s\ědčivě ukázala. v}t\'áh::jí prostor pru udržení a roZ\oj sociálních kontaktu a 
kompetencí senioru a zlepšují kvalitujejich života, To se na Pl'íldadu skcknan)ch Aul tl"etíhll 
věku v Galicii autorce určitě podahlo \ četně toho. že ná\aznost a spoluprúce těchto institucí 
na školy univerzitního typu i spolupráce s Univerzitami tJ'etího věku je tím. co ke balik a 
rozvoji galicijsk)'ch Aul ti'etího věku phspívá, Možná systém ťinancon1ní prO\ozu Aul. 
praktikO\an) španělskou vládou. regionálními út'ady i soukrot11)'mi sponzory by stál za hlubší 
i kritickť zkoumání. aby naznačil cesty. kudy se ubírat ph hledání zdrojú pro pi"ípadn) prmU! 
podobn)ch služeb \' CR, 
CO se t)'če formální úrovně diplomové práce: pečlivější .. redakce" celého textu by práci určik 
\elmi prospěla - jak po stylistické. tak po gramatické a interpunkční stránce, Cel) text h:
zasloužil zhutnit. nejednou se informace nadbytečně uvádějí \'Íckrát než jednou. dala by se 
\ym)tit .. p\e\elná" slo\'a a stylistické nešikovnosti, Přehlédnuté chyby \ interpunkci a 
gramatické nedostatky mohlo pečlivější finální čtení odstranit. 
Pks některl; zmíněné nedostatky posuzované diplomové práce je nutné zduraznit .iej Í 
inťormační pJ-ínos i autorčinu odvahu a schopnost zhostit se v)'zkumné sondy formou 
dotazníkového šetl'ení v cizojazyčném prosU'edL Kladem práce .je rcwněž pečli\:l 
dokumentace vlastní \ýzkumné sondy (obě jazykcl\é mutace použitého dotazníku \ phlll/.l') ~l 

fotodokumentace prosti'edL \ němž její šeti'ení probíhalo. Domnívám se, že prúci mohu 
Joporučit k obhajobě a klasifikovat .. v>'borně"", 
Ph obhajobě diplomO\é práce by podle mého názoru byla namístě otázka. zda by autorka 
mohla nastínit praktickou pi'edstavu toho. jak principy. na kter)ch stojí fungl)\ÚnÍ ....... ul tktíhu 
věku \ Galícii. uplatnit \' našich podmínkách: zda V}'Llžít stáYající sítě .. klubu scnioru" kieiich 
pktvokní vc vzdělávací a aktivizační centra na lokálních a rcgionálních úrovních nebo SpÍŠl' 
využít struktur a zkušeností Univerzit tl'etího věku" které už jsou \ CR poměrně roz\inuté a na 
ně navázat a institucionalizovat seniorská centra analogická Aulám tt-etího věku. jak .je \c s\é 
prúci podrobně charakterizovala? Jako doph'í.ující otázku bych k tomu položila: Domní\'ú se 
autorka, ze české vysoké školy a jejich studijní programy pI-ipra\ují odborníky. schopné 
naplnit profesní požadavky. které sebou V)k011 .. ťacilitáton.1"" či .. animátora·" ph prúci se 
sel1lOl'\ nese') 

/7 

~~-LI-ú··u-? f~ 
V Ohrobci. dne l:i, ledna 2008 PhDr. F\<1 Stehlíko\<l 

/ 


